MINISTERUL MEDIULUI e e

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
Agentia pentru Protectia Mediului Brasov

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 111 din 23.02.2010
Revizita la data de 19.02.2018

Operator: S.C. ECOPAPER S.A
Adresa: Str. 13 DECEMBRIE, Nr. 18, Zarnesti , Judetul Brasov
Punct de lucru: S.C. ECOPAPER S.A.
Locatia activitatii: Str. 13 DECEMBRIE, Nr. 18, Zarnesti , Judetul Brasov
Categoria de activitate conform:
- Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale: pct. 6.1.b) Producerea in
instalatii industriale de: hartie sau carton, cu o capacitate de productie de peste 20 de tone pe
zi, pct. 1.1 Arderea combustibililor in instalatii cu o putere termica nominala totala egala sau
[...]
de proces;

- Prevenirea si eliminarea biofilmelor, prin metode
care reduc la minimum emisiile de biocizi;

- Cresterea gradului de recirculare a apei la MH6 la
peste 94,6% sila MH1 la peste 96,3%;

- Cresterea gradului de recuperare a condensului
la cazanele de abur LOOS la cca. 90%;

- Minimizarea consumului de apa la suflantele
statiei de epurare si optimizarea treptei biologice
la statia de epurare.

1. Reducerea consumului de apa proaspata, a
debitului de apa reziduala si a gradului de
impurificare prin:

- Separarea sistemelor de apa;

- Curgere in contracurent al apei de proces si
recircularea apei;

- Purificarea apei grase ( preepurare/limpezire)
2. Inchiderea avansata a circuitelor de apa
-Minimizarea consumului de apa prin cresterea
gradului de recirculare a apei la fabricarea hartiei;
- Masuri eficiente pentru prevenirea si reducerea
frecventei si efectelor scurgerilor accidentale de
apa;

Consumul de energie

si eficienta energetica

- Masinile de hartie sunt echipate cu motoare
electrice performante cu consum redus de energie;
- Societatea elaboreaza periodic, prin auditori
autorizati, bilanturi termo si electroenergetice;

- Se realizeaza de catre societate;

- Coincinerarea deseurilor de la prepararea pastei
de maculatura in cazanul propriu GlAs pentru
producerea aburului tehnologic

- Evaluarea consumului total de energie si a
productiei totale de energie a fabricii;

- Analizarea potentialului de recuperare a energiei;
- Monitorizarea consumului de energie

- Recuperarea energiei prin incinerarea acelor
deseuri din productia de celuloza si hartie care au
un continut organic ridicat si o putere calorifica
superioara

Emisii de mirosuri

- Sistemele de canalizare sunt in sistem inchis;

- Se aplica la MH 1 si MH6;

- Se folosesc la ambele masini biocizi pentru
reducerea activitatii microbiene la fabricarea hartiei
- Apele uzate tehnologice/apele grase sunt tercute
printr-o instalatie de preepurare si recirculate in
proces

Amplasarea rezervoarelor de apa, tevi, cuve astfel
incat sa se evite perioadele de retentie prelungite;
Evitarea depunerilor necontrolate si a
descompunerii materiei organice si biologice;
Utilizarea biocizilor, agentilor de dispersie sau
oxidare pentru controlarea mirosului si dezvoltarea
bacteriilor;

Tratarea interna a apleor uzate pentru reducerea
concentratiilor de materie organica

Gestionarea

materialelor

- gestionarea substantelor chimice se aplica
conform SIMQM

- Depozitarea maculaturii se realizeaza pe
platforme betonate prevazute cu rigole

- apele pluviale potential impurificate de pe
platformele de depozitare sunt colectate si epurate
inainte de deversare in pr. Barsa.

1.Gestionarea materialelor si buna gospodarire
2. Gestionarea materialelor la fabricarea hartiei

Sistemul de management de mediu

Audituri de certificare/recertificare si supraveghere
SICM:

-Certificat SRAC — IQNet — SR EN ISO 14001:2005
(ISO 14001: 2004) nr. 202 din 10.12.2004 cu
termen de valabilitate 09.12.2019;

-Certificat SRAC — IQNet — SR EN ISO 9001:2001
(ISO 9001: 2000) nr. 2375 din 10.12.2004 cu
valabilitate 09.12.2019.

Punerea in aplicare si aderarea |la un sistem de
management de mediu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
Str. Politehnicii, Nr. 3, Loc. Brasov, Cod 500019

E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel. 0268419013; Fax: 0268417292
28




9. INSTALATII PENTRU EVACUAREA, RETINEREA, DISPERSIA POLUANTILOR IN MEDIU

9.1. Emisii in atmosfera
9.1.1. Emisii dirijate

2 o Tl 2= Echi t
€ pamen s
: Q | Denumire £F g = éé S depoluare | Echipament| § 3 ga g 5
gY | cos |m=|§ E S8 recomandat) depoiuare | @ = AR 7R
< = lQaala® BREF o
Anexa 1 |Cos 26 1 1 CO, NOx, SO2,
pct. 1.1. (dispersie pulberi g %
la Legea CT1 - S |9
278/2013LO0S1 < ©
Anexa 1 |Cos 20 1 1 CO, NOx, SO2,
pct. 1.1. [dispersie pulberi =~ |3
la Legea [CT1 - % §
278/2013|LO0OS2 < 0
Anexa 1 [Cos 16 1 1 CO, NOx, SO2, -
pct. 1.1 [dispersie pulberi © ©
la LegeaCT2 - = >
278/2013LOOS3 < 0
Anexa 1|Cos 16 1 1 |CO, NOx, SO2, & &
pct 1.1 la|dispersie pulberi © ©
Legea CT2- E E
278/2013|LOOS4 ~ 0
Anexa 1 [Cos 20 144 1,1 |pulberi
Pct. 5.2.a/dispersie SO, Multiciclon | Multiciclon |80-85
Pct 5.3.2[CT2-GIAS NO, Filtru cu saci| Filtru cu saci| 90
Cap. IV co, pentru
Anexa 6 TOC, pulberi o |
HCI, HF s |
Cd + Tl v |©
Hg
Sb, As, Pb, Cr, Co,
Cu, Mn, Ni, V
Dioxine si Furani

9.1.2. Emisii difuze

Evacuarile de aer realizate prin ferestre, usi si ventilatia cladirilor - halelor de productie,
magazii, depozitelor, sunt constituite in principal din vapori de apa si pulberi, in cantitati
reduse si fara impact negativ.

9.1.3. Este obligatoriu sa nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu
exceptia celor reglementate prin prezenta autorizatie.

9.1.4. Operatorul are obligatia de a lua toate masurile care se impun in vederea limitarii
emisiilor de poluanti in atmosfera, inclusiv prin colectarea si dirijarea emisiilor fugitive si
utilizarea unor echipamente de retinere a poluantilor la sursa, dupa caz.

9 1.5. Operatorul este obligat sa intretina echipamentele de retinere, evacuare si
persie a poluantilor in stare optima de functionare.

. Este interzisa evacuarea gazelor reziduale fara retinere si sau/dispersie.

In cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectarii echipamentelor de
re a emisiilor, operatorul are urmatoarele obligatii:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
Str. Politehnicii, Nr. 3, Loc. Brasov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel. 0268419013; Fax: 0268417292
26



sa sisteze functionarea instalatiei/parti din instalatie la care a survenit

defectiunea in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic;

sa notifice in cel mai scurt timp: ACPM si GNM - Comisariatul Judetean GNM

Brasov in legatura cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data
prevazutd pentru repunerea in functiune a instalatiei/ echipamentului de
depoluare, perioada in care s-a functionat fara sistem de depoluare;

remedierea acesteia.
9.1.8. Se vor mentine inregistrari referitoare la situatii de functionare altele decat cele
normale a instalatiilor de depoluare /evacuare a poluantilor (sistem de depoluare defect,
descriere defectiune, data defectarii, timp de functionare fara instalatie de depoluare,
data repunerii in functiune, etc.).

9.2. Emisii in apa
9.2.1. Surse de ape uzate

sa reia activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea, numai dupa

Metode de colectare/ evacuare

ondulat — ape tehnologice,

Sursuaz:tt;api Poluanti
-pH
Instalatia de fabricatie
hartie pentru carton -suspensii

grupurile sanitare — ape
menajere si apele pluviale

-reziduu filtrabil la 105° C

contaminate de pe
platformele betonate de

-CBO5

depozitare maculatura si
deseuri, prevazute cu

-CCO-Cr

rigole de colectare,
racordate la reteaua de

-Azot total

canalizare

-Fosfor total

-subst. extractibile

-sulfuri+H2S

Apele tehnologice sunt
colectate printr-o retea de
canalizare si dirijate in
bazinul de omogenizare al
statiei de epurare.

Apele pluviale contaminate
de pe platformele betonate
de depozitare maculatura si
deseuri sunt colectate intr-o
bazin, de unde sunt dirijate in
bazinul de omogenizare al
statiei de epurare.

Apele menajere sunt
colectate intr-o basa, de unde
sunt dirijate la Microstatia
amplasata in cadrul Statiei de
epurare a apelor uzate
tehnologice. Apele menajere
epurate sunt dirijate in
bazinul de omogenizare al
Statiei de epurare a apelor
uzate tehnologice. Apele
uzate epurate se evacueaza
in paraul Barsa, printr-o gura
de evacuare.

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate
Debitele prevazute in Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 79/12.03.2015 revizuita la
data de 27.11.2017 eliberata de Administratia Nationala Apele Romane, ABA Olt, sunt

urmatoarele:

Volumul total evacuat
Zilnic Anual
Categoria apei Receptor Maxim Mediu el Observatii
(mc) (mc) (mii mc)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV

Str. Politehnicii, Nr. 3, Loc. Brasov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel. 0268419013; Fax: 0268417292

o 3o |




pluviale de pe

de hartie

menajere+tehnologice+

platformele betonate
din zona masinilor

7200
83,3 I/s

3960

Paraul Barsa 458 /s 1445

9.2.3. Pretratare

Detalii

Pretratare ape industriale in amplasament

DA

Statie epurare

Management sedimente rezultate din pretratare

Pe amplasament

Detalii

Statii de prepurare

Denumire

Detalii

1 MH6

1.1 Instalatie de
preepurare- recuperare
ape cu fibra (Decantor tip
palnie si Instalatie de
flotare tip Berica):

- Decantor tip palnie, cu capacitate de 250 mc/h, H=10m si ¢ = 10
m la atelierul hartie;

Decantorul tip palnie, este o treapta a instalatiei de preepurare pentru
apele grase rezultate de la deshidratarea pastei de hartie pe masa
sitei, apele de la spriturile sitei, preaplinul hidrapulperului, preaplinul
pompelor de vacuum. Apa cu continut ridicat de fibra din conul
decantorului este redirijata in faza de destramare a maculaturii fiind
utilizata in hidrapulper, iar partea limpezita din decantor este trimisa in
instalatia de flotatie Berica.

- Instalatie de flotare tip Berica, capacitate 250 mc/h.

Din aceasta instalatie apele limpezite sunt colectate intr-un rezervor de
unde sunt recirculate prin pompare la masina de hartie iar excesul
deversat prin preaplinul rezervorului, in reteaua de canalizare spre
bazinele de decantare-deznisipare sau direct spre statia de epurare;
-Instalatie de decantare - deznisipare:

Doua bazine longitudinale cu V=25 mc fiecare, amplasate la masina
de hartie, pentru retinerea suspensiilor fibroase din apele uzate cu
fibra, inainte de epurarea finala. Aceste decantoare functioneaza
alternativ. Dupa umplere, se colecteaza partea flotanta de deasupra
iar apa uzata decantata se trimite prin sistemul de canalizare |a statia
de epurare.

2. MH1
2.1 Instalatiile de
preepurare — recirculare si
recuperare fibre din apele
uzate cuprind:

- Filtru polidisc de
recuperare fibra din apele

Apele grase rezultate in procesul de deshidratare la partea sitei,
circuitul primar, sunt folosite pentru dilutia pastei de hartie in pompele
care alimenteaza masina de hartie.

Apele rezultate in procesul de fabricatie, circuitul secundar, sunt
colectare in turnul de stocare apa recirculata de capacitate 1000 mc.
in acest turn sunt colectate:

- Apa grasa din circuitul secundar de deshidratare de la masa sitei
plane(apa sita Il) de la stratul de fata (fabricarea testliner), apa sita I|
de la stratul de baza (fabricare testliner, fluting);

- Apa proaspata de completare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV

Str. Politehnicii, Nr. 3, Loc. Brasov, Cod 500019

E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel. 0268419013; Fax: 0268417292

28



apelor uzate (prese, filtru |[Excesul de apa grasa de la fabricarea hartiilor kraft Liner, kraft nealbita

de ingrosare); si kraft albita, se colecteaza in doua rezervoare de apa recirculata de
- Filtru polidisc de capacitate 300 mc. Din aceste rezervoare, apa grasa este folosita

ingrosare a pastei de pentru dilutie la prepararea pastei pentru stratul superior si la partea

maculatura. constanta aferenta stratului superior. Din turnul de apa grasa de 1000

mc, apa este folosita pentru dilutii la sistemul de brac, |la partea
constanta aferenta stratului de baza. Excesul de apa grasa de la turnul
de 1000 mc se trimite la filtrul de recuperare a fibrelor. De aici, fibra
recuperata se trimite la rezervorul masinii pentru stratul de baza, iar
filtratul limpede se foloseste la spriturile masinii de hartie, la instalatia
de preparare a maculaturii si la statia de tratare a efluentului. Grad de
recirculare 96,6 %.

9.2.4. Tratare

Microstatie de epurare ape uzate menajere

Apele uzate menajere provin de la: cantina, grupuri sanitare de la MH6, corpul
administrativ, grupurile sanitare de la MH1 si CT2, atelierul mecanic si atelierul de
reparatii.

Denumire Detalii
Tratare ape industriale in amplasament DA
Capacitate proiectata (m®/zi) 48
Epurare mecanica DA
Detalii tehnice epurare mecanica deznisipare/sortare
Epurare fizico-chimica DA
Detalii tehnice epurare fizica oxidare
Epurare biologica DA
Detalii tehnice epurare biologica aerare biologica, tratament biologic cu namol
activ
Epurare avansata DA
Detalii tehnice epurare avansata dezinfectia apei epurate printr-o statie de
clorinare

Statie de epurare mecano-biologica WWTP cu capacitatea de 83,3 I/s
Statia de epurare preia apele uzate tehnologice provenite de la cele doua masini de
hartie (MH6 si MH1), de la cele doua centrale termice (CT1 si CT2), apele menajere
preepurate de la microstatia de epurare si apele pluviale potential contaminate.
Statia de eputate este formata din:

- cladire operationala;

- 3 bazine radiale, din beton arman, semiingropate din care: 1 bazin de omogenizare

(in trepta mecanica) si 2 bazine de aerare (trapta biologica);

- Statia de pompe si suflante

Statia de epurare a apelor uzate se compune din urmatoarele trepte de epurare:

e Treapta mecanica (gratar des automat, bazin de omogenizare cu Vu=1885 mc,
treapta primara de flotatie — DAF1/DF 56;

» Treapta de epurare biologica aeroba in doua trepte: bazin de aerare treapa I, bazin
de aerare treapa a ll-a, sistem de aerare pneumatic cu insuflare cu functionare
automata, instalatie autonata de dozare a nutrientilor, gospodaria de namol.

Namolul deshldratat pana Ia cca. 35-40% este depozntat in containere spemale €Ly 1

Brasov.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
Str. Politehnicii, Nr. 3, Loc. Brasov, Cod 500019

E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel. 0268419013; Fax: 0268417292
20



9.2.5. Nu este permisa evacuarea nici unei substante sau materii care polueaza mediul
in apele de suprafata sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau
din afara acestuia.

9.2.6. Operatorul trebuie sa ia toate masurile necesare pentru a preveni i minimiza
emisiile in apa, in special prin structurile subterane.

- Sa ia masurile necesare astfel incat exploatarea instalatiei sa se realizeze in acord cu
prevederile celor mai bune tehnici disponibile, specifice acestui sector industrial, in
vederea evitarii si reducerii oricarui impact negativ asupra mediului;

- Sa acorde o atentie deosebita prevenirii poluarii indirecte (subterane), prin aplicarea
unor tehnici optime pentru acest sector.

- Sa urmareasca prin foraje de observatii si control starea calitatii apelor subterane din
zona de influenta a societatii, conform prevederilor prezentei autorizatii de gospodirire a
apelor
- Sa determine prin masuratori datele tehnice privind alimentarea, aductiunea, tratarea,
evacuarea si epurarea apei, sa organizeze si sa tina evidenta acestora conform
prevederilor legale.

- Sa efectueze automonitorizarea efluentilor; lunar si respectiv anual, vor transmite la
SGA Brasov, un raport tiparit si pe format electronic privind situatia cantitativa si
calitativa a evacuarilor de ape uzate .

- Beneficiarul are obligatia de a determina concentratiile indicatorilor de calitate din
apele uzate evacuate luate in calculul contributiilor specifice, conform abonamentului
cadru de utilizare / exploatare, prin analize efectuate de un laborator acreditat;

- Sa ia masuri corective in cazul in care se constata depasiri in mod frecvent ale
valorilor indicatorilor reglementati, in vederea prevenirii unei deteriorari suplimentare a
calitatii receptorilor autorizati.

- Sa exploateze constructiile si instalatiile de captare, distributie, evacuare si epurare a
apelor uzate, in conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare, in conditii
tehnice corespunzatoare, in scopul minimizarii pierderilor de apa.

- Sa solicite anual cerinta de apa bruta in limitele autorizate si sa incheie abonamentul
de utilizare/ exploatare a resurselor de apa in vederea asigurarii functionarii folosintei;
incheierea abonamentului conditioneaza valabilitatea autorizatiei.

- Sa platesca contributia de gospodarire a apelor la termenul stabilit prin abonamentul
de utilizare exploatare a resursei de apa.

- Sa avertizeze in cazul producerii de avarii, defectiuni la instalatile de captare si
evacuare a apelor atat autoritatea de gospodarire a apelor cét si autoritatile interesate,
conform planului de aparare.

- S& fintocmeascd si sa reactualizeze, dupa caz programul de prevenire si de
combatere a poluarilor accidentale;

in cazul provocérii unor poluari accidentale in receptor, sa anunte imediat telefonic
SGA Brasov si sa intervina operativ pentru eliminarea cauzelor si limitarea efectelor
poluarii.

- Sa intretina malurile si albia surselor de apa si receptorilor autorizati in zonele
captare - evacuare.

- In caz de modificare a proceselor tehnologice, de restrangere sau incetare provizorie
sau definitiva a utilizarii volumelor de apa bruta din sursele de apa, sa anunte conform
obligatiilor contractuale, organul emitent al autorizatiei si sa solicite modificarea
autorizatiei de gospodarire a apelor;

Titularul se va conforma prevederilor Legii apelor nr.107/1996 cu modificarile si
completarile ulterioare si Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, care are ca scop
revenirea si controlul integrat al poluarii rezultate din activitatile industrial.

\ 3
Y e

% 3. Emisii in sol, ape subterane

| @@3 .\Surse posibile de poluare
%, )

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
Str. Politehnicii, Nr. 3, Loc. Brasov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel. 0268419013; Fax: 0268417292
30



- Poluarea solului, subsolului si panzei freatice poate sa apara in principal doar
accidental, in cazul transportului, manipularii i depozitarii necorespunzatoare a
materiilor prime, materialelor auxiliare si deseurilor tehnologice rezultate din
activitatea de productie (poluantii specifici activitatii fiind materialele de natura
organica, reziduuri de la fabricarea pastei de maculatura si hartiei);

- Incarcarile cu substante organice dizolvate, suspensii, nutrienti asupra apei de
suprafata — paraul Barsa;

- Emisii in atmosfera rezultate de la centralele termice. In conditii normale nu va
conduce la marirea nivelului de concentratii al poluantilor in atmosfera, iar nivelul
de emisie la instalatile de ardere gaz metan in microcentrale vor respecta
valorile limita admisibile impuse prin AIM in vigoare (avand in vedere ca cele 2
cazane care se prevad a fi instalate sunt similare cu cele existente, care
respecta VLE admisibile);

- Poluarea apelor subterane datorata scurgerilor accidentale de substante
periculoase, manipularea necorespunzatoare de materiale, materii prime i
auxiliare, deseuri, structurilor subterane deteriorate.

9.3.2. Masuri pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane:
Operatorul are obligatia aplicarii urmatoarelor masuri:

- depozitarea substantelor chimice periculoase fin recipienti/ rezervoare din
materiale adecvate, rezistente la coroziunea specifica, pe suprafete betonate, protejate
anticoroziv;

- transferul substantelor periculoase lichide de la recipientii de depozitare la
instalatii prin retele de conducte adecvate din punct de vedere al rezistentei la
coroziunea specifica, etanseitatii si a sigurantei in exploatare;

- desfasurarea activitatii pe suprafete betonate;

- manipularea de materiale, materii prime si auxiliare, deseuri trebuie sa aiba loc in
zone desemnate, protejate impotriva pierderilor prin scurgeri accidentale;

- se vor evita deversarile accidentale de produse si deseuri care pot polua solul si
implicit migrarea poluantilor in mediul geologic; in cazul in care se produc, se impune
eliminarea deversarilor accidentale, prin indepartarea urmarilor acestora si restabilirea
conditiilor anterioare producerii deversarilor;

- structurile subterane: reteaua de canalizare si bazinele de stocare vor fi verificate
periodic, iar lucrarile de intretinere se vor planifica si efectua la timp;

- sa asigure pe amplasamentul societati, in depozite/magazii o cantitate
corespunzatoare de substante absorbante si substante de neutralizare, potrivite pentru
controlul oricarei deversari accidentale de produse;

- sa planifice si sa realizeze, periodic, activitatea de revizii si reparatii la elementele
de constructii subterane, respectiv conducte, camine si guri de vizitare etc., rigolele de